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The title of diploma work:

Quality of Life of Women in the Age of 25 – 45 Years with Urinary Incontinence

The aim of the diploma work was to recognize, whether and which way urinary

incontinence influences quality of life of affected women psychically, socially and

physically. Urinary incontinence is one of the factors, which can influence quality of

life very notably. It practically affects all spheres of life. Life of incontinent woman is

fully comforted to her problems. She is limited in the sphere of physical activity, she

has to give up doing sport, exercises, aerobics, longer walks, dancing. She is limited at

work, she is able to do her employment at the cost of goodly troubles, which results

sooner or later in a loss of job. She is handicapped in the society, she stays at home

because of fear from social disqualification, she limits contact to the next of kin. And

also at home, her partner does not always accept her problems with sympathy. All these

difficulties often result in a feeling of inferiority, a feeling of limited, unfulfilled life.

For the reach of the aim a technique of semi-standardized dialogue was used. I

looked into this problemacy by the help of questions and answers of ten clients of

gynaecological department of the Hospital in Písek in more detailed way. I used as an

auxiliary method for finding a quality of life a questionnaire SEIQoL, which aim was to

find out whether there are qualitative differences in the life of healthy women and

women with urinary incontinence. On the base of knowledge I stated two hypotheses,

which are aimed at economical sphere of mentioned problemacy and quality of life. The

aim of the diploma work was fulfilled, in its framework I studied and evaluated

corresponding factors influencing life of women with incontinence.

The term of „quality of life“ is not a mere phrase for women with incontinence,

it is a fact, which is necessary to deal with more and to solve it. Urinary incontinence is

similar with its course to a chronical disease, which does not ache, but it can cause

psychical problems.

It is hinge that every woman who is affected by this problem had sufficient

information and knowledge to be able to solve it by the help of a qualified expert and

could be spared of unnecessary negative experience.
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Úvod

Inkontinence moči postihuje významnou část žen, a to nejen

v postmenopauzálním období. Zmínky o inkontinenci moči lze nalézt již v dílech

antických lékařů. První popis stresové inkontinence moči pak pochází ze začátků

19.století. V průběhu 19. století a v první polovině 20. století nastal rozvoj chirurgické

léčby těchto problémů, zejména zásluhou zakladatelů moderní gynekologie Jamese M.

Simse a Howarda A. Kellyho. Přesto však až do poloviny 20. století nebyla

inkontinence moči všeobecně vnímána adekvátně svému psychosociálnímu a postupně i

ekonomickému významu. První větší publicitu tato problematika získala koncem 40. let,

kdy kalifornský gynekolog Arnold Kegel začal inkontinenci moči léčit cvičením svalů

pánevního dna. V roce 1971 byla založena International Continence Society,

organizace, která sdružuje přední světové odborníky z oboru gynekologie a urologie.

V průběhu dalších tří desetiletí se odehrál zásadní pokrok v diagnostice a v terapii

inkontinence moči.

Močová inkontinence je zdravotní problém, který postihuje velké procento žen.

Jejich život je tímto problémem velice ovlivněn, protože jim znemožňuje aktivity, na

které byly zvyklé a které vykonávaly dříve bez obtíží.Jde zejména o společenský život,

který je ovlivněn především ženiným strachem ze společenského ztrapnění, hlavně

z důvodu nepředvídatelného úniku moče, je-li v jiném prostředí - a WC není na dosah.

Proto je nutné, aby se omezovala ve výběru a množství nápojů, dochází také k ochuzení

jejího šatníku a k potížím v partnerském životě. Může být též změněn její profesionální

výkon. Únik moče je problém velice intimního rázu, a když je žena více citlivě

založena, vnímá toto postižení velmi intenzivně, a může docházet ke změnám její

osoby po tělesné i duševní stránce.
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 Močová inkontinence je v naší společnosti dosud velké tabu. Hlavně ženy

vyššího věku nepřikládají inkontinenci velký význam, únik moče považují za

fyziologický proces, který provází stáří. Mnohé přisuzují svůj handicap těžkým

porodům nebo fyzické práci. Většinou je ani nenapadne, že by se měly svěřit lékaři,

anebo mají obavy svůj problém odhalit, protože jim stud brání o tak intimní otázce

hovořit. Mnohé studie uvádějí, že ženy s nepříjemnými příznaky močové inkontinence

čekalo jeden rok až pět let, než vyhledalo pomoc u praktického lékaře. Dvakrát tak déle

otálely s požádáním svého lékaře o pomoc ženy ve věku nad 65 let. Je možno

konstatovat, že svůj problém spíše řeší ženy mladší a žijící ve městech, protože je

k tomu nutí poněkud odlišný životní styl a snadnější dostupnost lékaře. Ženy ve

městech jsou také o této problematice více informovány a chtějí si zachovat dobrou

kvalitu svého života.

Všichni zdravotničtí pracovníci by měli vědět o poskytování služeb při

inkontinenci během primární péče a měli by být schopni poradit každé ženě, se kterou

přicházejí do styku, nejlepší způsob přístupu k těmto službám. Možná, kdyby

zdravotníci poskytovali ve větší míře informace při každé příležitosti, cítily by se ženy

při diskuzi o svých problémech jistější a uvolněnější a byly by schopné svou močovou

inkontinenci řešit – nebo alespoň si s ní poradit.

Problém močové inkontinence je názorným příkladem, jak zdravotní sestra

může pozitivně zasáhnout do dalšího života ženy za předpokladu, že je v této

problematice vzdělaná, je laskavá, trpělivá, vstřícná a schopná zařídit spolupráci

s lékařem.

Během své profesionální praxe na gynekologicko - porodnickém oddělení jsem

se setkávala se ženami, které měly tento problém. V budoucnu bych chtěla, aby ženy

takto postižené byly více informovány o svých potížích, aby se neváhaly svěřit

profesionálovi se svými pocity a aby věděly, že jejich problém je možné vyřešit. Lepší

informovanost bych chtěla zajistit vydáním příručky, která by byla zpracována na

základě mé diplomové práce a byla by dostupná ve zdravotnických zařízeních. Při

výzkumu vycházím z předpokladu, že kvalita života takto postižených žen je snížena

v oblasti psychické, fyzické, sociální a pracovní. Proto své otázky zaměřím na
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profesionální oblast, péči o zdraví, rodinný a partnerský život, fyzickou stránku,

prožívání a sociální kontakty.
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1.Současný stav

1.1.Anatomie a fyziologie vylučovacího ústrojí ženy

Stěna močového měchýře se skládá ze tří vrstev hladkého svalu – detruzoru.

Zevní a vnitřní jsou longitudinální a přecházejí plynule na uretru, střední vrstva

je cirkulární a končí náhle u vnitřního ústí uretry. Zevní longitudinální vrstva přechází

na krček měchýře a uretru. Její vlákna zde mají šikmý až cirkulární průběh a tvoří

do stran protisměrné kličky (m.sphincter vesicae). Vnitřní longitudinální vrstva

detruzoru přechází plynule na uretru.( Zikmund 1999 )

Rozlišení na takto popsané tři vrstvy je však zřetelné pouze na úrovni trigona.

Jinak je detruzor tvořen spletí vláken, kde jednotlivé vrstvy lze jen velmi těžko

diferencovat. Z vnitřní strany je měchýř kryt epitelem vícevrstevnatým přechodným.

Je to několik polygonálních buněk krytých jednou vrstvou buněk nápadně větších.

Výška epitelu se mění v závislosti na náplni měchýře. ( Šettner 2004 )

Tepny k měchýři přicházejí z a.iliace interna. Venózní síť je bohatá a zvláště při

bázi měchýře tvoří bohaté plexy. Nervové zásobení k měchýři přichází z plexus

vesicalis. Sympatická vlákna přicházejí v dolním hypogastrickém plexu ze segmentů

Th10 – L2. Parasympatická inervace jde prostřednictvím nn. pelvici z mikčního centra

v segmentech S2 – S4 .( Zikmund 1999 )

Normální délka uretry u ženy je 4 cm. Podle průběhu se uretra dělí na tři části :

intramurální (průběh ve stěně měchýře), pelvickou část (mezi měchýřem

a diafragmatem) a perineální. Epitel vystýlající vnitřní plochu uretry je v horní části

vrstevnatý přechodný stejně jako v měchýři. Distálně tento epitel přechází ve vrstevnatý

dlaždicový, který je pokračováním epitelu poševního introitu. Jejich hranice se za života

ženy mění v závislosti na estrogenní situaci. S přibývajícím věkem estrogenní receptory

mizí.( Zikmund 1999 )

Zajištění kontinence, zvláště kontinence při stresu, je z velké části závislé

na fixaci měchýře a uretrovezikálního spojení v intraabdominální poloze. Na tom se
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podílejí svaly a fascie pánevního dna a ligamenta fixující uretru ke sponě. Pánevní


[…]


možná hodnota. Pro účely výzkumu jsem rozdělila škálu po desítkách, aby bylo možno

vytvořit jednotlivé kategorie procentuální spokojenosti s realizací jednotlivých cílů a

poté jsem podle hodnot tyto cíle do jednotlivých kategorií zařazovala. Jedna žena

s močovou inkontinencí ohodnotila spokojenost s cílem „zdraví“ 90-100%, ze skupiny

zdravých žen – tři respondentky. Dvě inkontinentní ženy také touto hodnotou vyjádřily

spokojenost s cílem „rodina“, z okruhu zdravých žen - tři. 80-89% spokojenost

s realizací životního cíle „zaměstnání“ uvedly dvě ženy inkontinentní a dvě ženy

zdravé. Druhou nejčastěji uvedenou životní hodnotou v této kategorii je „partnerský

vztah“. Pro něj se vyslovila jedna inkontinentní žena a tři zdravé ženy. 70-79%

spokojenost s realizací životního cíle „ životní harmonie, spokojenost“ uvedly dvě

ženy s močovou inkontinencí a dvě zdravé ženy. Druhou takto ohodnocenou životní

hodnotou je opět „zdraví“, pro který se vyjádřily tři inkontinnentní ženy a dvě ženy ze

zdravé populace. Kategorie 50-69% spokojenost s realizací životních cílů jsou uvedeny

následující cíle: „ zájmy, koníčky“, pro které se vyjádřily tři inkontinentní ženy a dvě

zdravé ženy, „ přátelé – udržení dosavadních přátelských vztahů“, pro které se vyjádřily

dvě ženy s inkontinencí a rovněž dvě ženy zdravé.

80

6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit a stanovit, zda a jakým způsobem ovlivňuje močová

inkontinence kvalitu života žen po stránce duševní, sociální a tělesné. Cíl jsem splnila,

pomocí polostandardizovaného rozhovoru a metodiky SEIQoL se mi podařilo hlouběji

prozkoumat tento problém a více se zabývat jednotlivými oblastmi života, do kterých

močová inkontinence zasahuje. Na základě výzkumu jsem stanovila tyto hypotézy:

H1 – „ Ženy s močovou inkontinencí jsou vystaveny větší finanční zátěži.“

H2 – „ Močová inkontinence má negativní dopad na kvalitu života postižených

žen.“

Na závěr je možno říci, že močová inkontinence je opravdu multidimenzionální

problém, zasahující do všech životních sfér. Žena s močovou inkontinencí je nucena

díky tomuto znevýhodnění přizpůsobovat a měnit řadu svých návyků a stereotypů,

životních hodnot, svůj životní styl. Močová inkontinence, ač její příznaky zůstávají pro

okolí skryté, má negativní dopad pro rodinný život, činnosti spojené s výchovou dětí,

kontakty s rodinnými příslušníky, způsob trávení volného času s partnerem a osobní

zájmy a koníčky. Inkontinentní žena je do určité míry omezena v sociálních kontaktech,

což vede bezpochybně k pocitům nízkého sebevědomí až frustracím. Nezanedbatelná je

i ekonomická stránka onemocnění. Ze zdravotnického systému plynou nemalé položky

na hrazení pomůcek pro inkontinentní, nemluvě o omezení v pracovní činnosti žen.

Nedostatečná informovanost inkontinentních žen vede často ke zbytečným psychickým

a tělesným traumatům. Ženy kvůli strachu z ostudy otálejí řadu let s návštěvou lékaře,

„ordinují“ si samoléčbu, která je spíše ke škodě. Omezují se v příjmu tekutin, trpí

častými uroinfekcemi, kvůli častějšímu provokovanému močení přicházejí o přirozený

vyprazdňovací reflex.

Podle informací, ke kterým jsem se dopracovala na základě rozhovorů

s inkontinentními ženami, bych mohla předpokládat, že celková spokojenost se

životem, tedy kvalita života bude u inkontinentních žen snížena. Šetření, kdy byla

použita metodika SEIQoL, však tento můj předpoklad jednoznačně nepotvrdila. Při

srovnání obou souborů - žen s močovou inkontinencí a zdravých žen - při použití
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metodologie SEIQoL došlo pouze k výraznějším rozdílům při preferenci a hodnocení

realizace jednotlivých životních cílů.

Termín „kvalita života“ u inkontinentních žen není pouhou frází, je to fakt,

kterým je potřeba více se zabývat a řešit ho. Močová inkontinence svým průběhem

připomíná chronické onemocnění, které sice nebolí, ale může způsobit mnoho šrámů na

duši. Stěžejní je, aby každá žena, u které se objeví tento problém, měla dostatek

informací a vědomostí, aby ho s pomocí kvalifikovaného pracovníka dokázala řešit a

ušetřila si množství zbytečných negativních zážitků.
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Příloha 1: Anatomie a fyziologie mikce
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Příloha 2: Kegelovy cviky
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Příloha 3: Vaginální konusy, kolpexiny, elektostimulační přístroj
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Příloha 5: Savé hygienické pomůcky pro močovou inkontinenci
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 inkontinence.
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Zdroj: Matějková online

97

98

Zdravotně sociální fakulta
Diplomová práce
Obsah
Úvod 3
Mezinárodní společnost pro kontinenci uznává následující rozdělení forem inkontinence.
„Extrauretrální
o vrozená - ektopický ureter, extropie
1.3.1.1.Rodinná anamnéza
1.3.1.2.Osobní anamnéza

1.5.Prevence vzniku močové inkontinence
1.7.Organizace péče o inkontinentní pacienty

1.8.2.Sociálně-ekonomické aspekty močové inkontinence
1.8.3.Zdravotní důsledky močové inkontinence
1.9. Kvalita života
1.10.1.Sociální aspekty chronického onemocnění