POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Petra Neumannová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Petra Zimmelová
Katedra: Katedra klinických oborů
Název diplomové práce: Kvalita života žen ve věku 25 – 45 let s močovou inkontinencí
- Volba tématu:*
1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka kvalitním způsobem zpracovala aktuální téma. Nejen, že se jí podařilo dobře specifikovat problematiku žen s inkontinencí ale i v rámci komparace se skupinou bez této poruchy zdůraznit rozdíly v subjektivně hodnocené kvalitě života. V závěru stanovila i hypotézy, které mají oporu v jejím kvalitativním výzkumu. Jako velmi kvalitní lze označit kapitolu diskuse a vlastní argumentačně podpořený názor. Celkově lze práci považovat za ucelenou a zdařilou bez zásadních chyb.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dokážete odhadnout kolik žen s tímto problémem svůj stav považuje za normální ? A z jakého důvodu tento problém neřeší?

Datum: 5.6.2004.....

Podpis oponenta diplomové práce.....